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Diana Capes

Subject: Oklahoma SB 66 - Statutory Change Exempting Public School District Surplus Lines 
Premium from Premium Tax effective November 1, 2021

Attachments: Oklahoma SB 0066.pdf

Importance: High

Greetings. 
 
This email notice is to Oklahoma surplus lines licensed brokers or to representatives of brokers which are known to have 
placed one or more policies within the last year on behalf of customers which are Oklahoma public school districts, 
many of which policies will soon expire and may be subject to renew on July 1, 2021 or soon thereafter.    
 
The purpose of this notice is provide information concerning recent statutory changes to 36 O.S. 2011, Section 1115, 
regarding premium tax on surplus lines policies sold to Oklahoma public school districts. Notice of this statutory change 
will also be posted on the OID website for your convenience. 
 
Attached is a copy of Oklahoma SB 66 which was passed by the Legislature and signed into law by Governor Stitt on May 
28, 2021.   Essentially the new law provides that public school district policy premium is exempt from premium tax 
effective November 1, 2021.  Due to the effective date established in law, any new policy premium with effective dates 
of coverage through October 31, 2021 is subject to the current six percent premium tax.  Policy premium for coverage 
November 1, 2021 and thereafter is exempt from premium tax.   
 
In your underwriting and customer billing process, please prorate the portion of gross premium through October 31, 
2021, then calculate and apply the premium tax rate accordingly.  The remainder prorated portion for gross premium 
from November 1, 2021 and forward will not be subject to premium tax.   
 
Oklahoma currently mandates the use of OPTins for quarterly reporting of surplus lines business and the remittance of 
premium tax.  Forms SL3b and SL3c reside on OPTins and are the required excel format forms for reporting.  In order to 
report a policy with premium for which a portion is taxed and another portion is untaxed please follow these 
instructions in completing the SL3b and SL3c forms: 
 

 On the first row reporting the policy, please list the policy as taxable, list the prorated effective dates of 
coverage, and list the prorated amount of policy premium for the period.  The form will auto-calculate the 
premium tax per usual.   

 On the very next row, please list the policy as premium tax exempt, list the prorated effective dates of coverage, 
and list the prorated amount of policy premium for the period as zero.  The form will auto-calculate zero 
premium tax for this policy period. 
 

Calculation of prorated premium and premium tax should mostly affect only broker quarterly reports for 2021 Q3 and 
Q4.  However, if you have a previously issued policy already in force for an Oklahoma public school district that has an 
effective coverage period that extends beyond November 1, 2021, you may wish to consider if an amended quarterly 
return to report that portion of exempt policy premium for credit/refund of premium tax may be needed.     
 
Please adhere to statutory provisions for eligibility for the exemption.  Only premiums paid by the funds of public school 
district are eligible for the exemption.  Please note that school groups and organizations such as parent-teacher 
organizations, band clubs, booster clubs, etc. do not meet statutory requirements for exempt premium and will be 
disallowed if reported for premium tax exemption.  For your convenience I have copied below the definition of school 
district, as referenced in the statute. 
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§70-1-108.  School district - Definition. 
A school district is defined as any area or territory comprising a legal entity, whose primary purpose is that of 
providing free school education, whose boundary lines are a matter of public record, and the area of which 
constitutes a complete tax unit. 

 
Looking forward beyond this immediate transition period, please be advised that although policy premium will be 
exempt from premium tax on November 1, 2021 and thereafter, all policies—even those exempt from premium tax—
are required to be reported, as per usual, with their exempt status and zero premium/premium tax. 
 
Please feel free to contact me or other members of the Oklahoma Premium Tax Unit staff if you have questions or need 
assistance. 
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